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ABSTRAKT

Do středu zájmů velkého množství vědeckých skupin se v poslední době čím dál tím více

dostávají virové agens. Neopomenutelnou a světově hojně rozšířenou skupinou těchto virů jsou

flaviviry, mezi které se řadí např. virus Zika, viry horečky Dengue, virus klíšťové encefalitidy či

virus západonilské horečky. Mezi těmito viry panuje značná diverzita, nicméně lze nalézt velmi

konzervované proteiny, které se vyskytují napříč celým tímto virovým rodem. Největším

a nejvíce konzervovaným proteinem kódovaným flaviviry je nestrukturní protein NS5, který se

skládá ze dvou domén: methytransferasové (MTasy) a RNA-dependentní RNA-polymerázové

domény (RdRp). MTasa umožňuje viru díky methylaci jeho genomu iniciovat translaci a zároveň

i maskovat jeho RNA před imunitním systémem hostitele. Blokací aktivního místa tohoto enzymu

malou molekulou by se dala zastavit virová infekce nejen u jednoho viru, ale, vzhledem k vysoké

konzervovanosti MTas, i u všech dalších virů rodu flavivirus.

Tato diplomová práce se zabývá právě zmíněnou MTasou proteinu NS5, konkrétně u viru

západonilské horečky (WNV). Po navržení insertu, který kóduje doménu WNV MTasy, jeho

amplifikaci a ligaci do plasmidu, byl expresí a následnou purifikací připraven rekombinantní

protein WNV MTasy. Následně byly vytvořeny komplexy proteinu s malými molekulami

(ligandy MTasy), u kterých byly měřeny a porovnávány teplotní stability. Dále bylo přistoupeno

ke krystalizaci MTasy v komplexu s inhibitorem sinefunginem a k optimalizaci krystalizace.

Tento postup bude možné v budoucnu využít pro testování různých malých molekul, které by

mohly působit inhibičně na flavivirové MTasy, čímž by dokázaly zastavit infekci způsobenou

těmito viry.

KLÍČOVÁ SLOVA

Methytransferasa (MTasa), virus západonilské horečky (WNV), flaviviry, SAM/SAH-vazebné

místo, malé molekuly, methylace virové RNA, regulace virové infekce
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ABSTRACT

Recently, non-cellular viral agents became the focus of a large number of scientific groups.

A prominent and widespread group of these viruses are flaviviruses, which include, for example,

Zika virus, Dengue fever virus, tick-borne encephalitis virus and West Nile virus. There is

a considerable diversity among these viruses, however, highly conserved proteins can be found

throughout this viral genus. The largest and most conserved protein encoded by flaviviruses is the

nonstructural NS5 protein. Its N-terminal domain bears the methyltransferase (MTase) activity.

Thanks to the methylation of its genome, it allows the virus to initiate translation and at the same

time mask it from the host's immune system. By blocking the active site of this enzyme with

a small molecule, viral infection could be stopped not only in one flavivirus, but, due to the high

conservation of MTases, in all other flaviviruses.

This diploma thesis deals with the aforementioned MTase domain of the NS5 protein,

specifically of the West Nile virus (WNV). After designing an insert encoding the WNV MTase

domain, amplifying it and ligating it into the vector, the MTase domain was prepared by

a recombinant expression, followed by purification. Subsequently, complexes of the protein with

small molecules (MTase ligands) were formed, in which the temperature stabilities were

measured and compared. Furthermore, crystallization of a complex of WNV MTase with its

inhibitor sinefungin was performed and subsequent crystallization optimization was conducted.

In the future, the protocol presented here could be used to test various small molecules that could

inhibit flaviviral MTases, thereby stopping the infection caused by these viruses.

KEYWORDS

Methytransferase (MTase), West Nile virus (WNV), flaviviruses, SAM / SAH-binding site, small

molecules, methylation of viral RNA, regulation of viral infection

[IN CZECH]
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

+/-ssRNA positivní/negativní jednořetězcová ribonukleová kyselina

A260/A280 absorbance roztoku při vlnové délce 260 nebo 280 nm [mAU]

AMK aminokyselina/y

AMP antibiotikum ampicilin

ATPasa adenosintrifosfatasa

CIAP telecí střevní alkalická fosfatasa (z anglického „Calf Intestinal Alkaline

Phosphatase“)

DENV virus horečky dengue

DSF diferenční skenovací fluorimetrie

dsRNA dvouřetězcová ribonukleová kyselina

E. coli bakterie Escherichia coli

e280 extinční koeficient proteinu při vlnové délce 280 nm [M-1·cm-1]

EC50 poloviční účinná (efektivní) dávka

ELFO elektroforesa

GMP guanosinmonofosfát

gRNA genomová ribonukleová kyselina

GTasa guanylyltransferasa

GTP guanosintrifosfát

HCV virus hepatitidy C

IFIT efektory vrozené imunity inhibující virovou replikaci (z anglického „Interferon-

induced protein with tetratricopeptide repeats“)

JEV virus japonské encefalitidy (z anglického „Japanese encephalitis virus“)

kb kilobase – jednotka délky úseku nukleových kyselin

mRNA informační/mediátorová ribonukleová kyselina

MTasa methytransferasa

NCRs nekódující oblasti flavivirového genomu (z anglického „noncoding regions“)

NIs inhibitory, které tvoří nukleotidové či nukleosidové analogy

NNIs inhibitory, které tvoří nenukleotidové analogy

NS nestrukturní protein flaviviru

NTP(s) nukleosid trifosfát(y)

OD600 optická densita buněčné suspenze při vlnové délce 600 nm

ORF otevřený čtecí rámec (z anglického „open reading frame“)
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PCR polymerasová řetězová reakce (z anglického „Polymerase chain reaction“)

RdRp RNA-dependentní-RNA polymerasa

RNA ribonukleová kyselina (z anglického „ribonucleic acid“)

rpm otáčky za minutu (z anglického „revolutions per minute“)

RT-PCR polymerasová řetězová reakce s reversní transkripcí

RTPasa RNA trifosfatasa (z anglického „RNA 5´-triphosphatase“)

σ konduktivita roztoku [mS/cm]

σT směrodatná odchylka teploty [°C]

SAH S-adenosylhomocystein (produkt methylační reakce, též AdoHcy)

SAM S-adenosylmethionin (substrát pro methyltransferasy, též AdoMet)

SDS-ELFO elektroforesa v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS

SV slepý vzorek

T teplota [°C]

t čas [s]

TBEV virus klíšťové encefalitidy (z anglického „tick-borne virus“)

V objem [nl, µl či ml]

WNV virus západonilské horečky (z anglického „West Nile virus“)

YFV virus žluté zimnice (z anglického „Yellow Fever Virus“)

ZIKV virus Zika
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Viry rodu Flavivirus patří mezi důležité lidské patogeny a způsobují celosvětově řadu rozšířených

onemocnění jak už s různou mírou závažnosti, tak s odlišnými zdravotními symptomy. Tato

diplomová práce se zaměřuje na strukturní a funkční charakterizaci zvolené methyltransferasy

jako potenciální cíl vývoje nových širokospektrých virostatik1. Ztráta enzymové aktivity

u methyltransferasy zabraňuje infekci organismu způsobenou virulentními viry. Vzhledem

k vysoké konzervovanosti tohoto enzymu napříč flaviviry2 by se dala daná virostatika aplikovat

taktéž na ostatní zástupce rodu.

1.1 Flaviviry

Flavivirus je jedním ze tří rodů spadajících do rodiny Flaviviridae (z latinského „flavus“ neboli

„žlutý“), která získala název po jednom ze svých zástupců – viru žluté zimnice (YFV)3. Spolu

s ním se do této rodiny řadí i rod Pestivirus (zástupcem je např. virus způsobující onemocnění

skotu zvané Bovinní virová diarrhoea) a rod Hepacivirus (zástupcem je např. virus Hepatitidy C).

Členové této virové rodiny spolu sdílí podobnosti v morfologii virionu, organizaci genomu

a strategii replikace, naopak jejich biologická aktivita je velmi variabilní. Krom zmíněného viru

žluté zimnice patří mezi typické představitele flavivirů i viry horečky dengue (DENV), virus

klíšťové encefalitidy (TBEV), virus západonilské horečky (WNV) či virus Zika (ZIKV) a další1.

Flaviviry se označují také jako arboviry, protože více jak 50 virů tohoto rodu je přenášeno

členovci (z anglického „arthropod-borne virus“ tedy „virus přenášený členovci“)1. Díky této

skutečnosti jsou flavivirová onemocnění celosvětově hojně rozšířena (viz Obr. 1.1)4. Flaviviry,

které jsou spojeny s infekčními onemocněními savců, se kategorizují do dvou skupin: viry


[…]


difrakčnímu experimentu.

Pro růst větších izolovaných krystalů byla dále testována aditiva, která byla ředěna

s podmínkou 0,2M MgCl2; 0,1M Tris, pH 8,5 a 20% (w/v) PEG 8000 podle doporučení výrobce.

V tomto případě však krystaly nevznikly; v části podmínek došlo pouze k precipitaci proteinu.

Komerční krystalizační roztoky (podmínky) byly testovány také s proteinem WNV

MTasy v CHES pufru. Výsledkem tohoto experimentu byly opět pouze precipitanty v části

testovaných podmínek.

Dalším experimentem bylo testování krystalizace v sadě roztoků optimalizované

podmínky ve visících kapkách. Byly vytvořeny kapky, kde v jedné byl protein s inhibitorem

a podmínkou v poměru 1 : 1, v druhé v poměru 1 : 2 a ve třetí 1 : 3. V sadě podmínek

s koncentrací 22% (w/v) PEG 8000 a v poměru 1 : 1 protein s ligandem ku podmínce, vznikaly

krom precipitantů i proteinové krystaly (Obr. 4.4g, str. 61). Byly vytvořeny dvě sady kapek (viz

kap. 3.3.4.10, str. 48) – avšak ani v jedné podmínce nedošlo k růstu proteinových krystalů.

Nepodařilo se najít ideální krystalizační podmínky pro přípravu krystalů proteinových

komplexů s malými molekulami, jaké by bylo možno podrobit difrakčnímu experimentu.

Vzhledem k tomu, že je proteinová krystalizace empirický, multifaktorový proces, není vždy

snadné najít ideální podmínky krystalizace daného proteinu. Roli hrají faktory fyzikální (teplota,

doba růstu krystalu, gravitace, povrchové napětí kapky…), chemické (pH, typ srážedla či jeho

koncentrace, iontová síla, koncentrace proteinu…) nebo biochemické (čistota proteinu, ligandy,

stabilita proteinu, historie vzorku…).

Jedním z dalších experimentů by mohla být krystalizace v tenké kapiláře84. V takovém

případě by se molekuly proteinu pohybovaly kapalinou převážně difusí. Díky neustálému pohybu

molekul (Brownův pohyb) by došlo k pomalému, předvídatelnému a rovnoměrnějšímu rozptýlení

molekul proteinu z oblastí s vysokou koncentrací proteinu do oblastí s vysokou koncentrací

precipitantu. Tímto způsobem krystalizace by bylo možné vytvořit krystaly dostatečné pro

difrakční experiment. Podobně by se dalo využít i agarosových roztoků a gelů (0,1 – 0,5% (w/v)),
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ve kterých by vlivem vysoké viskozity kapaliny docházelo k potlačení konvekčních pohybů

(např. vztlakových sil) a majoritní pohyb molekul by byl způsoben pouze difusí.

Další možností by mohla být krystalizace pod olejem85. Výhodou tohoto postupuje je, že

olej snižuje náchylnost krystalů k vibracím, které mohou způsobovat nedostatečný a nepravidelný

růst krystalů. Pokud se kapka krystalizačního roztoku vloží na rozhraní dvou olejů (s vysokou

a nízkou hustotou) lze tím zabránit spontánní nukleaci, ke které může docházet na kontaktu kapky

s povrchem, a která vede ke vzniku velkého množství malých krystalů. Pomocí tloušťky vrstvy

parafinového a silikonového oleje (v poměru 1 : 1) nad rezervoárem kapky lze také korigovat

rychlost krystalizace a tím i velikost vznikajících krystalů.

Pro zlepšení krystalizace proteinu se v některých případech používá T4 lysozym, který

stabilizuje flexibilních proteinové struktury86. Dobře krystalizující lysozym se zfúzuje

s požadovaným proteinem, a to takovým způsobem, že se lysozym buď vloží do smyček proteinu,

anebo na flexibilní konce. Tímto způsobem by byly vytvořeny různé proteinové konstrukty,

u kterých by byla testována krystalizace.
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6 ZÁVĚR

Po úspěšné amplifikaci insertu kódujícího WNV MTasu byl tento insert ligován do plasmidu.

Připravený plasmid byl ověřen sekvenací. Vytvořeným plasmidem byly transformovány

kompetentní bakteriální buňky, cílový protein byl vyprodukován a následně i purifikován. Dále

byly připraveny komplexy MTasy s různými ligandy, u kterých byly měřeny a porovnávány

teploty tání. Poté byl vytvořen komplex WNV MTasy s malou molekulou (sinefunginem), jehož

krystaly měly posloužit k difrakčním experimentům. Nejlepší krystaly obsahovaly visící kapky

proteinu se SIN a podmínky v poměru 1 : 1 v celkovém objemu 2 µl. Krystalizační podmínka

obsahovala 0,2M MgCl2, 22% (w/v) PEG 8000 a 0,1M Tris o pH 8,7. I přes veškeré vynaložené

úsilí nebyly nalezeny ideální podmínky k získání krystalů vhodných pro pořízení difrakčních dat

a následné vytvoření strukturního modelu komplexu WNV MTasy s malými molekulami.

Nicméně, v projektu se bude i nadále pokračovat. Vzhledem k tomu, že je tento výzkum

teprve v počátcích, bude nutné krystalizaci WNV MTasy optimalizovat, aby bylo možné naměřit

difrakční data. Poté bude zmíněná MTasa kombinována s nejrůznějšími malými molekulami,

které by měly působit inhibičně v aktivním, SAM/SAH-vazebném místě enzymu. Nejúčinnější

z těchto molekul budou dále testovány i na MTasách dalších flavivirů.

Vzhledem k vysoké konzervovanosti nestrukturního proteinu 5 (obsahujícího N-

koncovou doménu MTasy) by se dalo očekávat, že by tyto malé molekuly jako inhibitory

flavivirových MTas našly obrovské uplatnění na poli medicíny jako širokospektrá flavivirová

antivirotika.
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