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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

Po všech stránkách výborná

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

Bc. Veronika Kúdelová prokázala schopnost vysokého pracovního nasazení, to je třeba ocenit

zejména z důvodu ztížených pracovních podmínek z důvodu koronavirové krize.

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Jednoznačně výborná

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Tato diplomová práce je součástí širšího projektu naší laboratoře, který se zabývá virovými

methyltransferasami. Bc. Kúdelová svojí prací k tomu projektu významně přispěla.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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